
 
 
 

Březinova 746/29, 616 00 Brno | Valentinská 57/9, 110 00 Praha 

info@lawya.cz | +420 543 216 310 | www.lawya.cz 

 
 
 

Přehled o vzájemné vyživovací povinnosti mezi 

manželi 

 

 

Uzavřením manželství vzniká manželům vzájemná vyživovací povinnost, jejíž rozsah určuje 

§ 697 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „NOZ“) tak, že manželé mají mít 

zásadně stejnou hmotnou a kulturní úroveň. 

Výživné mezi manželi je institut, který má vyvážit nerovnosti v hmotném zajištění mezi manželi. 

Předpokladem pro jeho formální uplatnění není pouze skutečnost, že jeden z manželů není 

sám schopen zajišťovat své potřeby, postačí totiž, že přestože je schopen své potřeby 

zajišťovat, je tomu tak v rozdílné míře oproti manželi druhému.  

Vyživovací povinnost po celou dobu trvání manželství 

➢ Vyživovací povinnost mezi manželi trvá po celou dobu manželství, resp. až do doby 

právní moci rozhodnutí soudu o rozvodu manželství. 

➢ I v případech, kdy manželé již netvoří společnou domácnost. 

➢ Soudem je možné výživné mezi manželi přiznat až od doby zahájení soudního řízení. 

Domáhání se výživného u soudu 

➢ Ten z manželů, jehož příjmy jsou oproti manželi druhému značně nižší, má právo 

domáhat se nároku na výživné soudní cestou. 

➢ Soud v rámci řízení přihlíží zejména ke skutečnostem jako jsou příjmy obou manželů, 

odůvodněné výdaje a péče o děti a domácnost.  

➢ Řízení o vyživovací povinnosti mezi manželi je řízením sporným a je osvobozeno od 

soudního poplatku. 

 

 

 



 
 
 

Březinova 746/29, 616 00 Brno | Valentinská 57/9, 110 00 Praha 

info@lawya.cz | +420 543 216 310 | www.lawya.cz 

 
 
 

 

2 

Konkurence vyživovacích povinností 

➢ Vyživovací povinnost mezi manželi má přednost před vyživovací povinností vůči dítěti. 

➢ Pokud by rodiče svému dítěti, které již uzavřelo manželství, poskytli finanční pomoc, 

není takové jednání povahy výživného. 

Rozdíl oproti výživnému mezi rozvedenými manželi 

➢ v předpokladech vzniku 

➢ v rozsahu vyživovací povinnosti 

➢ v délce trvání 

NAŠE DOPORUČENÍ 

Rodinné vztahy mohou být často velmi komplikované, proto se s našimi klienty vždy snažíme 

dospět nejen k nejlepšímu možnému řešení, ale zároveň i k zachování smírných vztahů. 

Se stanovením vyživovací povinnosti nebo s rozvody manželství a s nimi souvisejícími 

otázkami, jako je například péče o nezletilé a vypořádání společného jmění manželů, má naše 

kancelář řadu zkušeností. V případě, že budete mít jakýkoli dotaz týkající se konkrétní oblasti, 

či souvisejícího odvětví, neváhejte se na nás obrátit. Rádi se s Vámi setkáme, abychom 

společně našli vhodné řešení Vaší situace.  

 

Simona Švarcová a Mgr. Ivana Šilhánková 

 

 


